
ГОРОДСКОЕ СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

Р/ -/Р. ote'W

РЕШЕНИЕ

г. Яровое

О внесении изменений и дополнений 
в Устав муниципального образования 
город Яровое Алтайского края

В целях приведения Устава муниципального образования город Яровое 
Алтайского края в соответствие с действующим законодательством, 
руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Алтайского края от 04.03.2024 №7-ЗС "О наименованиях 
муниципальных образований в Алтайском крае", статьёй 26 Устава 
муниципального образования город Яровое Алтайского края, Городское 
Собрание депутатов города Яровое Алтайского края

РЕШИЛО:

1. Внести в Устав муниципального образования город Яровое 
Алтайского края, принятый решением Городского Собрания депутатов города 
Яровое Алтайского края от 30.05.2017 № 22 (с изменениями от 31.01.2018 № 
2, от 25.12.2018 № 45, от 15.01.2020 № 2, от 26.01.2021 №1, от 30.11.2021 №32, 
от 22.12.2022 №31, от 30.01.2024 № 2) следующие изменения и дополнения:

1.1 В статье 1:
1.1.1. Наименование статьи изложить в следующей редакции: 

«Наименование и правовой статус муниципального образования».
1.1.2. Часть 4 изложить в следующей редакции:
«4. Полное наименование муниципального образования - городской 

округ город Яровое Алтайского края.
Сокращенное наименование муниципального образования - город 

Яровое Алтайского края.
В официальных символах муниципального образования, наименованиях 

органов местного самоуправления, выборных и иных, должностных лиц 
местного самоуправления, в муниципальных правовых актах органов 
местного самоуправления городского округа сокращенная форма 



наименования муниципального образования используется наравне с полным 
наименованием муниципального образования.

Понятия «муниципальное образование», «городской округ» и «город 
Яровое», используемые в настоящем Уставе, применяются в одном значении 
в отношении муниципального образования - городской округ город Яровое 
Алтайского края.».

1.2 В статье 6:
1.2.1. Пункт 15 изложить в следующей редакции:
«15) организация мероприятий по охране окружающей среды в границах 

городского округа, в том числе организация и проведение в соответствии с 
законодательством в области охраны окружающей среды общественных 
обсуждений планируемой хозяйственной и иной деятельности на территории 
городского округа;».

1.2.2. Пункт 34 изложить в следующей редакции:
«34) осуществление муниципального контроля в области охраны и 
использования особо охраняемых природных территорий местного 
значения;»;
1.2.3. Дополнить статью пунктом 47 следующего содержания:
«47) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут 

граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112- 
ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.».

1.3. Часть 6 статьи 34 дополнить пунктом 10.2 следующего 
содержания:

«10.2) приобретения им статуса иностранного агента;».

1.4. В статье 41:
1.4.1. Часть 1 дополнить пунктом 15 следующего содержания:
«15) приобретения им статуса иностранного агента.».
1.4.2. Абзац второй части 2 изложить в следующей редакции:
«Полномочия главы города в случаях, предусмотренных пунктами 2, 3, 

15 части 1 настоящей статьи, прекращаются со дня принятия Городским 
Собранием депутатов решения об отставке главы города по собственному 
желанию или удалении главы города в отставку.».

1.5. В статье 59 пункты 1 и 2 изложить в следующей редакции:
«1. Глава города в пределах своих полномочий, 

установленных федеральными законами, законами Алтайского 
края, настоящим Уставом и решениями Городского Собрания депутатов, 
издает постановления администрации города по вопросам местного значения 
и вопросам, связанным с осуществлением отдельных государственных 
полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными 
законами и законами Алтайского края, а также распоряжения администрации 
города по вопросам организации работы администрации города 
(подписываются с указанием должности «глава города»).



2. Глава города издает постановления и распоряжения по иным 
вопросам, отнесенным к его компетенции настоящим Уставом в соответствии 
с Федеральным законом от 6 октября 2003 года№131-ФЗ, другими 
федеральными законами (подписываются с указанием должности «глава 
города»).».

2. Представить настоящее решение для государственной регистрации в 
Управление Минюста России по Алтайскому краю.

3. Опубликовать настоящее решение после государственной 
регистрации в установленном порядке.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 
комиссию по законодательству, вопросам законности, правопорядка и 
местного самоуправления (Яцковский В.Н.).

5. Настоящее решение вступает в силу в соответствии с Федеральным 
законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации».

И.А. Мысина
Исполняющий обязанности 
Городского Собрания депуз

Глава города В.И. Шилов


